

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse: Bekendtgørelse om import af planter og planteprodukter m.v.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Bekendtgørelsens formål er at beskytte mod indslæbning og spredning af planteskadegørere, herunder planteskadegørere fra lande, der ikke er medlem af EU.

Kommissionen har udstedt følgende gennemførelsesforordninger:

- (EU) 2020/885 af 26. juni 2020 for så vidt angår foranstaltninger mod indslæbning og spredning i Unionen af *Pseudomonas syringae* pv. *actinidiae* Takikawa, Serizawa, Ichikawa, Tsuyumu og Goto.
- (EU) 2020/1201 af 14. august 2020 om foranstaltninger mod indslæbning og spredning i Unionen af *Xylella fastidiosa* (wells et al.)
- (EU) 2020/1191 af 11. august 2020 om foranstaltninger mod indførelse til og spredning i Unionen af Tomato brown rugose fruit virus (ToBRFV) og om ophævelse af gennemførelsesafgørelse (EU) 2019/1615

Gennemførelsesforordningerne afløser regler i bekendtgørelsen, dette skal derfor ændres, da der ellers vil være modstridende regler i forordningerne og bekendtgørelsen. Ændringerne af bekendtgørelsen består i at fjerne de regler, der er blevet afløst af nye strengere krav i gennemførelsesforordningerne, der er direkte gældende. Det er derfor ikke ændringen af bekendtgørelsen, der vil kunne have en effekt på erhvervslivet, men derimod de nye forordninger. Ændringerne af bekendtgørelsen i sig selv indebærer således ikke væsentlige konsekvenser for danske importører.

De nye regler, der indføres med forordningerne, er at der stilles nye importkrav, der skal opfyldes af eksportørerne i tredjelande, når de eksporterer til EU, herunder Danmark.

Idet kravene i forordningerne er rettet mod tredjelands virksomheder og plantesundhedsmyndigheder, forventes det ikke at disse vil have en betydning for danske importører.

Potentielt afledte effekter for danske virksomheder, fx hvis en vare ikke længere kan importeres til Danmark, er svære at kvantificere. Det er dog Landbrugsstyrelsens vurdering, at de konkrete regler kun i minimalt omfang vil påvirke danske importvirksomheder.

Ændringerne indføres i bekendtgørelsens bilag 1 og 2.

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser

	Positive konsekvenser/mindreudgifter (hvis ja, angiv omfang)	Negative konsekvenser/merudgifter (hvis ja, angiv omfang)
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	Skatter, afgifter mv.: Ingen. Øvrig efterlevelse: Ingen.	Skatter, afgifter mv.: Ingen. Øvrig efterlevelse: Ingen.
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	Løbende lettelser: Ingen.	Omstillingsbyrder: Ingen.

Præhøringssvar vedrørende bekendtgørelse om import af planter og planteprodukter m.v.

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring. OBR's vurdering af udkastets administrative konsekvenser for erhvervslivet samt bemærkninger til Landbrugsstyrelsens vurdering af principperne for agil erhvervsrettet regulering fremgår nedenfor.

Bekendtgørelse om import af planter og planteprodukter m.v.

Administrative konsekvenser:

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer.

Principper for agil erhvervsrettet regulering:

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i udkastet. OBR har ingen bemærkninger til denne vurdering.